
19573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 24-9-2009

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA
POLITICHE PER LO SVILUPPO, IL LAVORO E
L’INNOVAZIONE 11 settembre 2009, n. 13

Art. 18 comma 3 del D.P.G.R. 22 febbraio 2008.
n. 161. Individuazione dei dirigenti cui conferire
gli incarichi di responsabili degli Uffici afferenti
all’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il
Lavoro e l’Innovazione. 

Il giorno 11 settembre 2009, in Bari, nella sede 

IL DIRETTORE DELL’AREA POLITICHE 
PER LO SVILUPPO, IL LAVORO 

E L’INNOVAZIONE

- VISTI gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997
n. 7;

- VISTA la Deliberazione della Giunta regionale
3261 del 28 luglio 1998;

- VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del
30/03/01;

- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
regionale del 22 febbraio 2008 n. 161 ed, in parti-
colare, l’art. 18 commi 1 e 3;

Premesso:
• Con D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 è stato

adottato l’ atto di alta Organizzazione della Presi-
denza e della Giunta della Regione Puglia con il
quale si è provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorga-
nizzativo “Gaia”, -Aree di Coordinamento -Ser-
vizi -Uffici

• Con deliberazione di Giunta regionale del 28
luglio 2009, n. 1351 sono stati individuati i Ser-
vizi relativi alle Aree di Coordinamento e nella
fattispecie per l’Area Sviluppo economico,
lavoro, innovazione, sono stati previsti i seguenti
servizi:
• Servizio Formazione professionale, 
• Servizio Politiche per il lavoro,
• Servizio Attività economiche Consumatori,

• Servizio Ricerca e competitività, 
• Servizio Energia, Reti e Infrastrutture mate-

riali per lo sviluppo,
• Servizio Pugliesi nel mondo.

• Con deliberazione di Giunta regionale del 4
agosto 2009, n. 1451 si è provveduto al conferi-
mento degli incarichi di dirigente dei Servizi
come sopra menzionati.

• Con determinazione n. 11 dell’8 settembre 2009
e successiva Determinazione n. 12 del 9 set-
tembre 2009 di errata corrige, sono stati istituiti i
relativi Uffici per i rispettivi Servizi, in attua-
zione ed ottemperanza di quanto disposto dal-
l’art. 12 comma 1 del D.P.G.R. n.161 del 2008,
che di seguito si riportano:

1. Servizio Formazione Professionale:
• Ufficio - Programmazione e attuazione

delle attività finanziate;
• Ufficio - Contabilità e Affari Generali;
• Ufficio - Osservatorio del mercato del

lavoro, Qualità ed orientamento del
Sistema formativo;

• Ufficio Monitoraggio, vigilanza e controllo
delle attività finanziate;

2. Servizio Politiche per il Lavoro
• Ufficio - Lavoro e Cooperazione;
• Ufficio - Politiche attive per il Lavoro;

3. Servizio Attività Economiche Consumatori
• Ufficio - Fiere, Mercati e Pubblici esercizi;
• Ufficio - Attività Artigianali;
• Ufficio - Attività Commerciali e Program-

mazione rete distributiva;

4. Servizio Ricerca e Competitività
• Ufficio - Ricerca Industriale e Innovazione

Tecnologica;
• Ufficio - Incentivi alle Pmi;
• Ufficio - Attrazione Investimenti;

5. Servizio Energia, Reti e Infrastrutture
materiali per lo sviluppo
• Ufficio - Energia e Reti Energetiche;
• Ufficio - Infrastrutture e Servizi Info - tele-

matici - ICT;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 24-9-2009

• Ufficio - Infrastrutture Aree Industriali e
Aree Produttive;

• Ufficio - Infrastrutture Turistiche e Fieri-
stiche;

6. Servizio Pugliesi nel mondo
• Non è prevista l’istituzione di Uffici.

• L’art. 18 del citato D.P.G.R. 161/2008 al comma
3, detta norme in merito al conferimento dell’in-
carico di dirigente d’ufficio, nella fattispecie la
disciplina prevede che detto incarico è attribuito
con determinazione del competente Direttore di
Area, su proposta del Dirigente di servizio nel
quale è incardinato l’Ufficio.

• Inoltre per il conferimento dell’incarico dirigen-
ziale il comma 1 dell’art.18 del citato D.P.G.R.
dispone che per il conferimento di ciascun inca-
rico si tiene conto, in relazione alla natura e alle
caratteristiche degli obiettivi prefissati, delle
attitudini e delle capacità del singolo dirigente
valutate anche in considerazione dei risultati
conseguiti nonché dell’obiettivo di assicurare
condizioni di pari opportunità. 

• A tale riguardo, con del. G.R. n. 1451 del
4.8.2009 la Giunta Regionale ha condiviso e fatti
propri i criteri già individuati dalla Conferenza di
direzione, con i verbali n. 4 del 16 luglio 2009 e
n. 5 del 27 luglio 2009 ai fini dell’affidamento
degli incarichi di dirigente di servizio nonché ai
fini della proposta e del successivo affidamento
degli incarichi agli altri dirigenti da parte dei sog-
getti competenti.

In particolare i criteri individuati sono i seguenti: 

1) tutti gli incarichi devono avere una durata di tre
anni,

2) ciascun incarico dovrà corrispondere alle pri-
marie esigenze dell’amministrazione regionale
come rappresentate nella proposta di affida-
mento, nel rispetto dei criteri di cui all’art. 18
comma 1 D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161;

3) per i dirigenti di ruolo, diversi dai neo assunti di
cui al punto successivo, l’affidamento del primo
incarico, ferma rimanendo la prioritaria consi-
derazione delle esigenze di cui al punto 2), valo-

rizzerà ove possibile la continuità con le prece-
denti posizioni dirigenziali ricoperte;

4) per i dirigenti neo assunti gli incarichi riguarde-
ranno ordinariamente posizioni dirigenziali di
ufficio o di staff contenutisticamente connotate
da prevalenti funzioni corrispondenti all’area
concorsuale di appartenenza. Resta salva la
possibilità di formulare,proposte e di disporre
l’affidamento di incarichi, per contenuto e
livello funzionale, diversi nei confronti di quei
neo dirigenti che abbiano tuttavia già svolto
attività lavorativa o di collaborazione con l’am-
ministrazione regionale e per i quali può perciò
trovare applicazione quanto stabilito al punto 3.

• L’istruttoria per l’individuazione dei dirigenti ai
quali conferire gli incarichi degli uffici afferenti
all’area è stata svolta con il supporto del Diret-
tore d’Area Organizzazione e riforma dell’Am-
ministrazione, al fine di coordinare e rendere più
spedita l’attività dell’Amministrazione regio-
nale.

• Sono state acquisite le proposte dei Dirigenti di
Servizio nella Conferenza di Servizio dell’8 set-
tembre 2009, ai sensi dell’art. 18 del citato
D.P.G.R. 161/2008.

• In sede di Conferenza di Direzione, tenutasi l’11
settembre 2009, si è provveduto a un confronto
finale, complessivo e puntuale, in ordine alla
individuazione dei dirigenti degli uffici di tutte le
Aree di coordinamento, ivi inclusa quella per le
Politiche per lo sviluppo economico, il lavoro e
l’innovazione, oggetto della nota in pari data con
la quale si è provveduto ad informare la Giunta
regionale ai sensi del disposto del comma 8 del-
l’art. 18 del D.P.G.R. n. 161/2008;

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.

Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-
tivo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per cui debiti i cre-
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.

19574



19575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 24-9-2009

Tutto ciò posto,

- tenuto conto delle proposte come sopra avanzate
e dei criteri innanzi indicati;

- valutate le primarie esigenze connesse al nuovo
modello organizzativo denominato “Gaia”
sopravvenute rispetto all’articolazione per aree
professionali delle selezioni concorsuali frutto
della DD n. 277 del 28.03.2007 e degli atti rico-
gnitivi dei fabbisogni in essa indicati;

DETERMINA

Servizio Formazione professionale: 
• di individuare come responsabile ad interim del-

l’Ufficio Programmazione ed attuazione delle
attività finanziate la Dirigente responsabile del
Servizio Formazione professionale, la dott.ssa
Giulia CAMPANIELLO nata a Como il
13.1.1966;

• di individuare come responsabile dell’Ufficio
Contabilità e Affari Generali. alla dott.ssa.
Rosangela VINCENTI, nata a Bari il 23.7.1954.
In ragione delle attuali primarie esigenze del-
l’Amministrazione regionale, tale ufficio risulta
avere una specifica connotazione in termini di
competenze afferenti alle materie economiche e
del lavoro, pienamente congruente con l’area di
concorso nell’ambito della quale il dirigente si è
utilmente collocato in graduatoria. Inoltre dal
curriculum formativo e professionale del diri-
gente emerge il possesso di professionalità, capa-
cità e competenze particolarmente confacenti
all’incarico già maturate nella posizione di diri-
gente f.f. dell’Ufficio Bilancio e contabilità -
Affari generali del medesimo servizio.

• di individuare come responsabile dell’Ufficio
Osservatorio mercato del lavoro, qualità ed
orientamento del sistema formativo lla dott.ssa
Claudia CLAUDI, nata a Città di Castello (Pg)
il 24.5.1974, in considerazione della prevalente
connotazione dell’ufficio medesimo in termini
legislativo-amministrativi, pienamente con-
gruente con l’area di concorso nell’ambito della
quale il dirigente si è utilmente collocato in gra-
duatoria. Inoltre dal curriculum formativo e pro-
fessionale del dirigente emerge il possesso di

professionalità, capacità e competenze in materia
di mercato del lavoro particolarmente confacenti
all’incarico;

• di individuare come responsabile ad interim del-
l’Ufficio Monitoraggio, vigilanza e controllo
delle attività finanziate la Dirigente responsa-
bile del Servizio Formazione professionale,
dott.ssa Giulia CAMPANIELLO nata a Como
il 13.1.1966;

Servizio Politiche per il lavoro:
• di individuare come responsabile dell’Ufficio

Lavoro e Cooperazione la dott.ssa Antonella
PANETTIERI nata a Laterza (Ta) il 15.1.1967.
In ragione delle primarie esigenze di buon anda-
mento dell’Amministrazione regionale risultano
particolarmente confacenti per lo svolgimento di
tale incarico la professionalità, le capacità e le
competenze già maturate dalla dirigente nel
corso della sua carriera professionale, secondo
quanto emerge dal curriculum, che connotano in
termini di sostanziale continuità l’affidamento
proposto rispetto alle attività e materie trattate
quale Responsabile della Misura 3.5 - POR
Puglia 2000/2006 presso il medesimo servizio. Il
dirigente incaricato possiede le attitudini alle
attività progettuali, relazionali, organizzative e
manageriali specificamente richieste dalla posi-
zione dirigenziale innanzi emarginata;

• di individuare come responsabile dell’Ufficio
Politiche Attive per il lavoro la dott.ssa Luisa
Anna FIORE nata a Molfetta (Ba) il
19.11.1958. In ragione delle primarie esigenze di
buon andamento dell’Amministrazione regionale
risultano particolarmente confacenti per lo svol-
gimento di tale incarico la professionalità, le
capacità e le competenze già maturate dalla diri-
gente nel corso della sua carriera professionale,
secondo quanto emerge dal curriculum, che con-
notano in termini di sostanziale continuità l’affi-
damento proposto rispetto alle funzioni svolte
con il precedente incarico di dirigente f.f. dell’
“Ufficio Politiche attive per l’occupazione” del
medesimo servizio.

Servizio Attività economiche consumatori: 
• di individuare come responsabile dell’Ufficio

Fiere, mercati e pubblici esercizi la dott.ssa
Marta LISI, nata a Bitonto (Ba) il 1.7.1951. In



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 24-9-2009

ragione delle primarie esigenze di buon anda-
mento dell’Amministrazione regionale risultano
particolarmente confacenti per lo svolgimento di
tale incarico la professionalità, le capacità e le
competenze già maturate dalla dirigente nel
corso della sua carriera professionale, secondo
quanto emerge dal curriculum, che connotano in
termini di sostanziale continuità l’affidamento
proposto rispetto alle attività e materie trattate
quale P.O. “Pubblici esercizi, mercati e fiere”
presso il medesimo servizio. Il dirigente incari-
cato possiede le attitudini alle attività progettuali,
relazionali, organizzative e manageriali specifi-
camente richieste dalla posizione dirigenziale
innanzi emarginata;

• di individuare come responsabile dell’Ufficio
Attività Artigianali il dott. Mario CAVALLO
nato a Latiano (Br) il 15.1.1951, per il quale, in
attuazione delle primarie esigenze come innanzi
descritte, confacenti la professionalità, le capa-
cità, le competenze e la formazione maturate nel
corso della carriera professionale dirigenziale
presso l’amministrazione regionale, secondo
quanto emerge dal curriculum; 

• di individuare come responsabile dell’Ufficio
Attività Commerciali e programmazione rete
distributiva la dott.ssa Teresa LISI, nata a
Bitonto (Ba) il 9.2.1954. In ragione delle attuali
primarie esigenze dell’Amministrazione regio-
nale, tale ufficio risulta avere una specifica con-
notazione in termini economico e di innovazione
tecnologica, pienamente congruente con l’area di
concorso nell’ambito della quale il dirigente si è
utilmente collocato in graduatoria. Inoltre dal
curriculum formativo e professionale del diri-
gente emerge il possesso di professionalità, capa-
cità e competenze particolarmente confacenti
all’incarico;

Servizio Ricerca e competitività:
• di individuare come responsabile dell’Ufficio

Ricerca industriale e Innovazione Tecnologica
la dott.ssa Adriana AGRIMI nata a Lecce il
10.10.1966. In ragione delle attuali primarie esi-
genze dell’Amministrazione regionale tale
ufficio risulta avere una specifica connotazione
in termini economici e di innovazione tecnolo-
gica, pienamente congruente con l’area di con-
corso nell’ambito della quale il dirigente si è util-
mente collocato in graduatoria. Inoltre dal curri-

culum formativo e professionale del dirigente
emerge il possesso di professionalità, capacità e
competenze particolarmente confacenti all’inca-
rico;

• di individuare come responsabile ad interim del-
l’Ufficio Incentivi alle PMI il Dirigente respon-
sabile del Servizio Ricerca e competitività, il
Dott. Davide PELLEGRINO, nato a Bari il
24.2.1961;

• di individuare come responsabile dell’Ufficio
Attrazione Investimenti il dott. Giuseppe
LELLA nato a Bari il 15.10.1972. L’ufficio in
parola risulta avere una specifica connotazione in
termini economici e di innovazione tecnologica,
pienamente congruente con l’area di concorso
nell’ambito della quale il dirigente si è utilmente
collocato in graduatoria. Inoltre dal curriculum
formativo e professionale del dirigente emerge il
possesso di professionalità, capacità e compe-
tenze particolarmente confacenti all’incarico;

Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materialI
per lo sviluppo:
• di individuare come responsabile ad interim del-

l’Ufficio Energie e Reti energetiche il Dirigente
responsabile del Servizio Energia, Reti e Infra-
strutture materiali per lo sviluppo, il Dott..
Davide PELLEGRINO , nato a Bari il
24.2.1961; 

• di individuare come responsabile dell’Ufficio
Infrastrutture e Servizi info-telematici-ICT il
dott. Riccardo SANNA nato a Mogadiscio
(Somalia) il 26.06.1953. In ragione delle attuali
primarie esigenze dell’Amministrazione regio-
nale tale ufficio risulta avere una specifica con-
notazione in termini di sviluppo economico e di
innovazione tecnologica, pienamente congruente
con l’area di concorso nell’ambito della quale il
dirigente si è utilmente collocato in graduatoria.
Inoltre dal curriculum formativo e professionale
del dirigente emerge il possesso di professiona-
lità, capacità e competenze particolarmente con-
facenti all’incarico anche in considerazione del
precedente incarico ricoperto presso codesta
amministrazione di dirigente f.f. dell’Ufficio
Gestione servizi informativi;

• di individuare come responsabile dell’Ufficio
Infrastrutture Aree Industriali e Aree Produt-
tive il dott. Francesco Giovanni GIURI nato a
Sannicola (Le) il 3.12.1969. In ragione delle

19576



19577Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 24-9-2009

attuali primarie esigenze dell’Amministrazione
regionale tale ufficio risulta avere una specifica
connotazione in termini di sviluppo economico e
innovazione tecnologica, pienamente congruente
con l’area di concorso nell’ambito della quale il
dirigente si è utilmente collocato in graduatoria.
Inoltre dal curriculum formativo e professionale
del dirigente emerge il possesso di professiona-
lità, capacità e competenze particolarmente con-
facenti all’incarico;

• di individuare come responsabile dell’Ufficio
Infrastrutture turistiche e fieristiche il dott.
Angelo Santo CAPUTO nato a Lizzano (Ta) il
01.11.1950. In relazione a tale incarico risultano
pienamente congruenti la professionalità, le capa-
cità e le competenze già maturate nella posizione
di dirigente dell’Ufficio Industria alberghiera e
infrastrutture del medesimo servizio, unitamente
alla connotazione in termini di sostanziale conti-
nuità dell’affidamento proposto rispetto alle fun-
zioni svolte nel precedente incarico;

- di pubblicare il presente atto integrale sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Puglia;

- di notificare il presente atto alle OO.SS.;

- di trasmettere il presente atto al Dirigente del Ser-
vizio Personale per i successivi adempimenti;

- il presente provvedimento, redatto in un unico
esemplare è immediatamente esecutivo.

Davide F. Pellegrino

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA
POLITICHE PER LO SVILUPPO, IL LAVORO E
L’INNOVAZIONE 16 settembre 2009, n. 14

Art. 18 comma 3 del D.P.G.R. 22 febbraio 2008.
n. 161. Conferimento dgli incarichi di dirigente
degli Uffici afferenti ai Servizi dell’Area Poli-
tiche per lo Sviluppo Economico, Lavoro e Inno-
vazione. 

Il giorno 16 settembre 2009, in Bari, nella sede 

IL DIRETTORE DELL’AREA POLITICHE 
PER LO SVILUPPO, IL LAVORO 

E L’INNOVAZIONE

- VISTI gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997
n. 7;

- VISTA la Deliberazione della Giunta regionale
3261 del 28 luglio 1998;

- VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del
30/03/01;

- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
regionale del 22 febbraio 2008 n. 161 ed, in parti-
colare, l’art. 18 commi 1 e 3;

- VISTA la determinazione n. 11 dell’8 settembre
2009 e successiva Determinazione n. 12 del 9 set-
tembre 2009 di errata corrige, sono stati istituiti i
relativi Uffici per i rispettivi Servizi, in attuazione
ed ottemperanza di quanto disposto dall’art. 12
comma 1 del D.P.G.R. n.161 del 2008;

- VISTA la Determina n. 13 dell’11 settembre 2009
con la quale sono stati individuati i dirigenti cui
affidare gli Uffici dell’Area Politiche per lo svi-
luppo economico, lavoro e innovazione;

- VISTA la nota a firma degli otto Direttori di Area
datata 11 settembre 2009 e pervenuta in pari data
(prot. n. 4576) al Presidente della Giunta regio-
nale con la quale, ai sensi dell’art. 18, comma 8,
D.P.G.R. n. 161/2008, sono stati comunicate le
designazioni dei dirigenti di ufficio dei servizi
della Presidenza e della Giunta regionale;

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.

Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-
tivo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per cui debiti i cre-
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.


